
СОВЕТ 
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦА ЧИШМЭ 

МУНИЦИПАЛБ РАЙОНБ1 
СОВЕТБ1

Совет урамы, 80,
Яца  Чишмэ авылы,42319

тел.: (8-84348) 2-31-00. факс: (8-84348) 2-20-22. сЫз11та@,1:а1:аг.ги

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от 29 мая 2019 года № 49-287

О ходе реализации приоритетного национального проекта «Развитие 
агропромышленного комплекса» в Новошешминском муниципальном районе в 2018

году и задачи на 2019 год.

Заслушав и обсудив информацию начальника УСХ и П МСХ и П РТ в 
Новошешминском муниципальном районе Богомолова Л.Е. "О ходе реализации 
приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» в 
Новошешминском муниципальном районе в 2018 году и задачи на 2019 год Совет 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШАЕТ:

1. Информацию о ходе реализации приоритетного национального проекта 
«Развитие агропромышленного комплекса» в Новошешминском муниципальном 
районе в 2018 году и задачи на 2019 год, принять к сведению.

2. Управлению сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Новошешминском 
муниципальном районе рекомендовать:

- активнее проводить дальнейшую работу по выполнению целевых показателей 
приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» в 
хозяйствующих субъектах всех форм собственности на территории 
Новошешминского муниципального района;

- вести предметную работу по созданию рабочих мест и загрузке семейных 
ферм грантополучателей согласно их проектам, а также мини-ферм личных 
подсобных хозяйств.

3. Управлению сельского хозяйства и продовольствия Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Новошешминском 
муниципальном районе совместно с хозяйствующими субъектами всех форм 
собственности рекомендовать в 2019 году добиться выполнения следующих 
показателей:

- Урожайность зерновых получить не менее 25 центнеров с 1 гектара;



- Обеспечить рост поголовья всех видов скота не менее чем на 2 % к уровню 
прошлого года;

- Производство молока увеличить на 3% к прошлому году и довести 
до 33,8 тысячи тонн;

- Удой молока на 1 корову довести до 5050 килограммов в год;
- Производство мяса увеличить на 3% и довести до 2,9 тысячи тонн;
- Среднемесячную зарплату на 1 работника в сельском хозяйстве довести

до 18,5 тысяч рублей;
- Рентабельность сельхозпроизводства выдержать на уровне не менее 5%.
4. Сельхозорганизациям КФХ и личным подсобным хозяйствам граждан 

принять меры по активному участию в Республиканских программах поддержки 
АПК

5. Опубликовать (обнародовать) настояш;ее решение на официальном сайте 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в 
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет»
ЬИр//поуо8]1е81ш1т 8к.1;а1;аг81:ап.ш.

6. Контроль за исполнением настоягцего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по бюджету, налогам и финансам Совета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан.

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов


